Дело № 1-305/2023

УИД 62RS0003-01-2023-001732-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 18 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Свириной С.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф.,

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката 

<

данные изъяты> ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Куриловой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, ранее судимой: 26.07.2021 года приговором Октябрьского районного суда г. Рязани по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам сроком в 1 год с удержанием 10% в доход государства ежемесячно; 19.11.2021 года постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани неотбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 26.07.2021 года в виде исправительных работ сроком 354 дня заменена принудительными работами на срок 3 месяца 28 дней с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно; 08.04.2022 года постановлением Скопинского районного суда Рязанской области водворена в места лишения свободы на срок 03 месяца 28 дней, 12.07.2022 года освобождена в связи с отбытием наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 02 марта 2023 года примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1, являющаяся лицом, периодически потребляющим наркотические средства, а так же знавшая, что наркотическое средство - производное N-метилэфедрона запрещено к свободному обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта, указанного наркотического средства в значительном размере, с целью последующего его личного употребления, реализуя который, в указанное время, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPhone 7S», заказала для себя при помощи ИТКС «Интернет» через установленное в указанном мобильном телефоне приложение 

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, перечислив денежные средства в размере 1 900 рубля на неустановленный счет банковской карты. Получив сообщение от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическим средством, примерно в 21 час 30 минут указанного дня ФИО1 забрала из тайника, находящегося на земле, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона массой примерно 0,29 грамма, тем самым, незаконно, без цели сбыта приобрела его. ФИО1 осмотрела полимерный пакетик с веществом, чтобы убедиться, что это наркотическое средство. Убедившись, что данное вещество является наркотическим, ФИО1 пересыпала из полимерного пакетика указанное вещество, массой примерно 0,29 грамма, в бумажный сверток, который она убрала в левый верхний нагрудный наружный карман своей куртки, надетой на ней, где стала незаконно хранить для последующего личного потребления. Указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой примерно 0,29 грамм, ФИО1 незаконно хранила в левом верхнем нагрудном наружном кармане своей куртки с момента незаконного приобретения до 23 часов 19 минут 02 марта 2023 года, когда преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период с 23 часов 19 минут до 23 часов 26 минут, в ходе проведения досмотра, проводившегося в помещении автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был изъят из в левого верхнего нагрудного наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой примерно 0,29 грамм. Согласно проведенному исследованию (310/фхи от 03 марта 2023 года): «обнаруженное в бумажном свертке вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой 0,29 г, изъятое 02.03.2023 года в ходе проведения досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в служебном помещении «Автомойки», представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона». Согласно заключению эксперта №651/фхэ от 28 марта 2023 года: «обнаруженное в бумажном свертке вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой 0,29 г, изъятое 02.03.2023 года в ходе проведения досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении «Автомойки», представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона». Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для последующего личного потребления наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0,29 грамм. Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0,35 г., запрещено к обороту на территории РФ и его приобретение, и хранение являются незаконными. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0,29 грамма, относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, пояснив, что 02.03.2023 года, примерно в 20 часов 30 минут, она решила употребить наркотическое средство. Для этого она, находясь дома, заказала наркотическое средство «Соль» с мобильного телефона через приложение 

<

данные изъяты> После оплаты путем перевода необходимой суммы через мобильное приложение 

<

данные изъяты> на номер банковской карты, ей был выслан адрес, где расположен тайник-«закладка», а именно: на участке местности возле забора неподалеку от подъезда 

<

адрес>. После этого она полностью удалила все приложения и сообщения с адресом тайника-«закладки», затем направилась в указанное место. Примерно в 21 час 30 минут 02 марта 2023 года, добравшись до места, возле забора на земле, она обнаружила полимерный сверток в изоляционной ленте. Подняв сверток, она развернула изоляционную ленту и выкинула ее, под ней она обнаружила полимерный пакетик с веществом – наркотическим средством внутри. Затем она пересыпала из пакетика все вещество в бумажный сверток, который убрала в верхний левый карман своей куртки. Пакетик, в котором находился наркотик, она выкинула. Она направилась пешком в сторону своего дома, решив зайти к своей подруге. Когда она проходила по 

<

адрес>, к ней подошли двое сотрудников полиции. Один из сотрудников сообщил ей, что будет произведен ее досмотр, а также будут сделаны смывы с ее рук, для чего они проследовали в помещение 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Для указанных целей были приглашены двое понятых женского пола, а также приехала девушка, являющаяся сотрудником полиции. Сотрудник полиции женского пола произвела изъятие образцов смывов со своих рук и ее рук, и впоследствии провела ее досмотр. При ее досмотре у нее изъяли внутри левого верхнего и нижнего карманов куртки бумажный сверток с наркотическим средством «Соль», и принадлежащий ей мобильный телефон, через который она покупала наркотическое средство. Обнаруженный сверток и указанный мобильный телефон были изъяты и упакованы, а также опечатаны. Наркотическое средство, которое у нее изъяли сотрудники полиции, она приобрела для личного употребления без цели сбыта. Свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается.

Данные показания подсудимой ФИО1 подтверждаются проведенной проверкой её показаний на месте от 20.05.2023 года, согласно которой ФИО1 указала на участок местности 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте 02.03.2023 обнаружила «закладку» с наркотическим средством (л.д. 125-131).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, помимо её признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей:

- ФИО5, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею в ходе дознания в качестве свидетеля 10.03.2023 года, согласно которым она 02.03.2023 года примерно в 23 часа находилась недалеко от автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В указанное время к ней подошел сотрудник полиции и попросил ее участвовать в мероприятии в качестве представителя общественности (понятого), так как ими была задержана девушка, подозревающаяся в незаконном обороте наркотических средств, на что она (ФИО5) согласилась. После этого они прошли в помещение автомойки, где ей и второму понятому была представлена ранее незнакомая ей девушка, которая, как пояснил сотрудник полиции, подозревается в незаконном обороте наркотических средств, девушка представилась ФИО1. Перед проведением досмотра указанной девушки, сотрудник полиции женского пола произвела смывы с обеих рук с помощью ватных тампонов у себя, а затем у ФИО1. Указанные ватные тампоны были упакованы и опечатаны. После чего, в присутствии нее и второго понятого, сотрудник полиции стала проводить досмотр ФИО1. В ходе досмотра внутри левого нагрудного внешнего кармана куртки ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом, а также внутри еще одного из карманов был обнаружен мобильный телефон, которые были изъяты, упакованы и опечатаны (л.д. 42-44);

- ФИО8, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ею в ходе дознания в качестве свидетеля 21.03.2023 года, согласно которым 02.03.2023 года от сотрудников УНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7 ей стало известно, что ими была задержана ФИО1, которая может быть причастна к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем она прибыла к месту задержания ФИО1, а именно: неподалеку от 

<

адрес>. После этого они проследовали в помещение автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для проведения досмотра и получения образцов для сравнительного исследования, при этом для проведения всех мероприятий были приглашены представители общественности в качестве понятых. Перед проведением досмотра ФИО1 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в результате которого были сделаны смывы с ее рук, затем с рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. Далее был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левых верхнем и нижнем наружных карманах куртки был обнаружены бумажный сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано (л.д. 45-48);

- ФИО6 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания в качестве свидетеля 15.05.2023 года, согласно которым в начале марта 2023 года была получена информация, что гражданка ФИО1 может быть причастна к незаконному обороту наркотиков. Для проверки полученной информации, 02.03.2023 года он совместно с оперуполномоченным УНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 прибыл к 

<

адрес> для проведения ОРМ «Наблюдение», которое осуществлялось в период с 21 часа 10 минут по 22 часа 30 минут на указанном участке местности. В 22 часа 28 минут ими была обнаружена ФИО1, которая постоянно оглядывалась и заметно нервничала. Ими было принято решение об остановке ФИО1 для проведения ее досмотра, с целью установления ее причастности к незаконному обороту наркотических средств. В 22 часа 30 минут на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах 

<

адрес> ФИО1 была остановлена, тем самым наблюдение было завершено. После этого данная информация была передана в УНК УМВД России по 

<

адрес>. Через некоторое время к 

<

адрес> прибыла сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО8, и они проследовали в помещение автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для проведения досмотра и получения образцов для сравнительного исследования. Для проведения всех мероприятий были приглашены представители общественности в качестве понятых. Перед проведением досмотра ФИО1, оперуполномоченным ФИО8 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в результате которого были сделаны смывы с рук ФИО8, затем с рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. Далее, без присутствия лиц мужского пола, оперуполномоченным ФИО8 был проведен досмотр ФИО1, по результатам которого у ФИО1 был обнаружен бумажный сверток с веществом внутри (л.д. 49-52).

Также виновность ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов с фототаблицей от 02 марта 2023 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружено в верхнем кармане куртки, надетой на ней и принадлежащей ей, бумажный сверток с веществом внутри (л.д. 14);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: «обнаруженное в бумажном свертке вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой 0,29 г, изъятое 02.03.2023 года в ходе проведения досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> А, в служебном помещении «Автомойки», представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона» (л.д. 36);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «обнаруженное в бумажном свертке вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой 0,29 г, изъятое 02.03.2023 года в ходе проведения досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> А, в служебном помещении «Автомойки», представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона» (л.д. 85-88);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 20 апреля 2023 года, согласно которому были осмотрены: два полимерных пакета прозрачного цвета, перевязанные между собой, внутри которых находятся смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции от 02.03.2023; полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого имеется 2 фрагмента бумаги с нитью белого цвета, пояснительной надписью и оттиском печати; фрагмент бумаги желтовато-белого цвета; фрагмент бумаги серо-белого цвета; розрачный бесцветный полимерный пакетик горловина которого снабжена застежкой и полоской красного цвета содержащий вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством содержащее ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производным N-метилэфедрона. Масса вещества 0,27 г. (л.д. 98-101);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым два полимерных пакета прозрачного цвета, перевязанные между собой, внутри которых находятся смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции от 02.03.2023; полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого имеется 2 фрагмента бумаги с нитью белого цвета, пояснительной надписью и оттиском печати; фрагмент бумаги желтовато-белого цвета; фрагмент бумаги серо-белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик горловина которого снабжена застежкой и полоской красного цвета содержащий вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством содержащее ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, которые были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 102-103).

Оценивая исследованные доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимой виновным в совершении вышеуказанного преступления. 

Таким образом, с учетом изложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический психоневрологический диспансер им. Н.Н. Баженова», ФИО1 на диспансерном учете не состоит. 

<

данные изъяты> (л.д. 149).

Согласно сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», ФИО1 на диспансерном учете не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д. 151).

Согласно сведениям ГБУ РО «Областной клинический противотуберкулезный диспансер», ФИО1 на диспансерном учете не состоит, за медицинской помощью не обращалась (л.д. 153).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 858 от 12 мая 2023 года: «ФИО1 в период, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало ее не способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не обнаруживала. 

<

данные изъяты>». (л.д. 76-77).

Учитывая вышеизложенное, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении совершенного ей преступления, а потому она подлежит наказанию за его совершение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ей преступления, отнесённого законом к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельства, отягчающие наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимой ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая добровольно сообщила правоохранительным органам обстоятельства приобретения ей наркотического средства и место его обнаружения, добровольно принимала участие в проверке показаний на месте.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка. 

При назначении наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины подсудимой, раскаянье в содеянном, молодой возраст. 

При оценке личности подсудимой суд принимает внимание, что по месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно (л.д. 158).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступления, поскольку, имея судимость за совершение преступления средней тяжести, она совершила умышленное преступление небольшой тяжести. 

Правовых оснований для применения к осужденной положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих обстоятельств, полагает возможным в отношении ФИО1 применить условия ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания судом не установлено. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на осужденную исполнение дополнительных обязанностей. 

При решении вопроса о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 858 от 12 мая 2023 года, согласно которому ФИО1 является 

<

данные изъяты>, поэтому она нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания. С учетом того, что суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения на осужденную обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299,303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев. 

На основании ч.3 ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 в период всего испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с установленной данным органом периодичностью;

- пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: два полимерных пакета прозрачного цвета, перевязанные между собой, внутри которых находятся смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук сотрудника полиции от 02.03.2023, хранящиеся при уголовном деле; полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого имеется 2 фрагмента бумаги с нитью белого цвета, пояснительной надписью и оттиском печати; фрагмент бумаги желтовато-белого цвета; фрагмент бумаги серо-белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакетик горловина которого снабжена застежкой и полоской красного цвета, содержащий вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой вещества 0,27 г., хранящийся в камере хранения 

<

данные изъяты> 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. 

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись С.Ю. Свирина